UỶ BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN HỒNG NGỰ Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:        /UBND-HC

V/v đề xuất hỗ trợ kinh phí đầu tư

nâng cấp cải tạo chợ biên giới

Hồng Ngự, ngày 26 tháng 02 năm 2021

Kính gửi:

Sở Công thương tỉnh Đồng Tháp

Theo tinh thần cuộc họp ngày 20/01/2021 giữa Sở Công Thương và UBND

huyện Hồng Ngự về việc rà soát phát triển hạ tầng thương mại biên giới.

Qua rà soát nhu cầu mua bán của các hộ tiểu thương tại khu vực cửa khẩu

Thường Phước, UBND Huyện báo đến Sở Công thương những nội dung sau:

1. Khu vực cửa khẩu Thường Phước hiện có 02 chợ cách nhau khoảng 400m

gồm: Chợ Bách hoá Thường Phước và chợ Thực phẩm Thường Phước.

- Chợ Bách hoá Thường Phước: Được đầu tư xây dựng từ năm 2006 với quy

mô 3,9ha, đã xây dựng nhà lồng chợ (diện tích 23x51m),  06 dãy kiot (mỗi dãy 10

phòng, mỗi phòng có diện tích 4x9,5m). Hiện trạng đã xuống cấp nghiêm trọng

không còn hoạt động, sử dụng được.

- Chợ Thực phẩm Thường Phước: Có diện tích 12mx25m=300m2, bố trí 44

điểm kinh doanh mua bán. Đầu năm 2019 địa phương đã mở rộng phần mái che để

bố trí bổ sung 69 hộ vào mua bán khu vực phần vĩa hè. Tuy nhiên nhu cầu mua bán

tiếp tục tăng, địa phương tạm thời bố trí cho 40 hộ tiểu thương mua bán vào các giờ

cao điểm (từ 6-9 giờ) trên phần đường giao thông.

2. Nhằm nâng cao chất lượng hạ tầng thương mại biên giới cũng như đáp ứng

nhu cầu mua bán của người dân tại địa phương. Đồng thời theo định hướng quy

hoạch phát triển khu kinh tế cửa khẩu Thường Phước thành khu đô thị loại V, do đó

việc đầu tư cải tạo nâng cấp chợ Bách Hoá Thường Phước là cần thiết.

Xuất phát từ thực tế trên, UBND huyện Hồng Ngự kính đề nghị Sở Công

Thương xem xét, tham mưu UBND Tỉnh hỗ trợ kinh phí để địa phương thực hiện

đầu tư nâng cấp cải tạo chợ Bách hoá Thường Phước, với quy mô như sau:

- Xây dựng mới nhà lồng chợ thực phẩm phía sau bằng khung thép tiền chế

với kích thước 28,2m x 16,2m = 456,84m2; cải tạo nhà vệ sinh hiện trạng với kích

thước 8,2mx8,1m = 66,42m2. Kinh phí thực hiện: 800 triệu đồng.

- Cải tạo sửa chữa nhà lồng chợ Bách hoá kích thước 24m x 51m = 1224m2,

cải tạo hệ thống thoát nước xung quanh chợ. Kinh phí thực hiện: 900 triệu đồng

- Cải tạo 06 dãy kiot (gồm 60 phòng, diện tích mỗi phòng 38m2): Thay toàn bộ

mái tole bị hư hỏng, sơn lại các vì kèo, đóng mới trần nhựa, làm lại hệ thống điện, nước,

sơn mới các vách tường, cửa đi, cửa sổ. Kinh phí thực hiện: 3.900 triệu đồng.

Tổng kinh phí thực hiện: 5.600 triệu đồng (năm tỷ, sáu trăm triệu đồng).

Ủy ban nhân dân Huyện kính trình Sở Công thương./.

Nơi nhận: TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
- TT/HU, TT/HĐND Huyện (b/c);

- CT, các PTC/UBND Huyện;

- LĐVP;

- Lưu: VT, CV/KT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Văn Bôn

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-02-26T15:30:51+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trần Văn Bôn<tvbon.hhn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-02-26T15:28:41+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-02-26T15:29:15+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!